

تقویت مدیریت گمرک افغانستان

کابل افغانستان، 18 جنوری 2010: شفافیت بالا و تسهیل کارآیی گمرکات، حجم تجارت و جمعآوری عواید افغانستان را به طرز فوق العاده ای افزایش می دهد.

لاری ها یا موترهای باربری که روزانه از طریق شهرهای مرزی تورخم و سپین بولدک داخل افغانستان می شوند، در مقابل ریاست بزرگ و براق گمرک و عواید بخاطر گرفتن آخرین ترخیص گمرکی از دفتر معاملات گمرک در کابل برای اموالی که به افغانستان می آورند، توقف می نمایند.

قطار طویل لاری های رنگین، مزین با اشکال زیبا و سنتی پاکستانی نشان دهنده ی افزایش تجارت میان افغانستان و همسایه هایش است. چنانچه دفتر جدید ریاست گمرک و عواید واقع در سرک جلال آباد در کابل نمایانگر بهتر شدن مرز و مدیریت امور گمرکی دولت افغانستان می باشد.

شش سال قبل این لاری ها باید برای گرفتن ترخیص تا هفت ساعت انتظار می کشیدند. ولی امروز آنها در ظرف کمتر از دو ساعت قادر اند دوباره به راه خود ادامه دهند.

از 2003 به اینسو، یو ان او پی اس، یو ان سی تی ای دی، و یو ان آی دی او با ریاست گمرکات افغانستان (ای سی دی) مربوط به وزارت مالیه، پروژه ی مدرنیزه کردن گمرکات و تسهیل تجارت را روی دست گرفته اند تا ظرفیت ای سی دی را ارتقا داده و بتوانند به شکل مؤثر روند ترخیص های گمرکی و جمعآوری عواید را اداره کنند.

این پروژه که از طریق قرضه های بلا عوض و کمک مالی سازمان توسعه بین المللی (آی دی ای) براه انداخته شده است، چنان موفقیت بزرگی بوده است که بنابر درخواست دولت افغانستان، آی دی ای در حال بررسی تداوم این پروژه است تا اطمینان حاصل نماید که پروسه اصلاحات در ریاست گمرکات متوقف نشود.

از سال 2003 تا 2009 تمرکز اصلی پروژه روی ایجاد سیستم کارآ و شفاف تر گمرکات؛ بهبودی ظرفیت جمعآوری عواید ای سی دی و ادارات دیگر؛ کاهش موانع و هزینه های مربوط به ترخیص گمرکی از طریق بهبودی سیستم های زیربنایی، ارتباطات و اداره؛ و تسهیل در تجارت بین المللی افغانستان بوده است.

پس از سال ها کشمکش، گمرکات و زیربنا و ظرفیت مدیریت سرحدات افغانستان محتمل ضربات شدید شده اند. امروز تعداد وسیعی از دونه های دوجانبه و چند جانبه مصروف تقویت ظرفیت دولت اند تا به شکل مؤثر سرحداتش را اداره نماید. این تلاش مشترک نتایج ذیل را باعث شده است:

- کاهش زمان لازم برای گرفتن ترخیص گمرکی توسط وسایط نقلیه از 428 دقیقه به تقریباً 90 دقیقه.
- بر اساس تخمین بانک جهانی، افزایش 300 فیصدی حجم تجارت از 2 میلیارد دالر امریکایی به 8 میلیارد دالر امریکایی.
- ارتقای تقریباً 700 فیصدی عواید گمرکی از 50 میلیون دالر امریکایی به حدود 400 میلیون دالر امریکایی.

- و تقویت ظرفیت ای سی دی جهت ارائه خدمات بهتر و شفاف تر از طریق به کار انداختن سیستم های برقی پروسنگ گمرکات و آموزش دادن.

برای بسیاری از رانندگان لاری ها و شرکت های شان که روزانه مشغول صادر و وارد کردن اموال به و از افغانستان اند، این به معنی خدمات قابل اطمینان توسط دولت افغانستان و کاهش هزینه های تجارتي است.

این برای مردم افغانستان جهت بدست آوردن دوباره موقعیت اصلی افغانستان بمثابه مرکز تجارت در مسیر تاریخی "راه ابریشم" که شرق را به غرب ارتباط می داد، امیدواری می دهد و روابط تجارتي افغانستان با همسایه هایش را بهبود می بخشد.

برای معلومات بیشتر، لطفاً با تامی پیترسن، مرکز عملیاتی یونوپس به شماره تلفون +45 5129 0131، ایمیل tommyp@unops.org یا وبسایت: www.unops.org به تماس شوید.